
1 

2023 年４月７日 

News Releases 

ニュースリリース 

 株式会社道北アークス 

株式会社ア ー ク ス 

㈱道北アークス「Da＊marche歌志内店」オープンのお知らせ 

平素は当社の営業活動につきまして、格段のご理解、ご支援を賜り誠にありがとうございます。  

この度、アークスグループの㈱道北アークスが、北海道歌志内市に「Da＊marche（ダ*マルシェ）

歌志内店」をオープンいたしますので、お知らせいたします。 

㈱道北アークスは、2015年３月に北海道旭川市においてプロセスセンター機能とトランスファ

ーセンター機能を持つ総合物流センター「DaMC」（ダマック）を開設し、店舗業務を効率化するこ

とで少人数での店舗運営を可能とする体制を確立いたしました。以降、旭川市周辺で商圏が小さ

く食品スーパーが非常に少ない地域で、生活に欠かせない食料品や日用品をご提供する場として

小型店である「Da＊marche」を６店舗オープンし、地域の皆様のご支援、ご愛顧のもと営業を継続

してまいりました。 

「Da＊marche歌志内店」が入店する建物は、歌志内市が公設民営方式で運営する商業施設であ

り、歌志内市では約14年ぶりとなる食品スーパーマーケットとなります。歌志内市は全国の「市」

で最も人口が少なく、半数以上が高齢者です。地域の皆様のお買い物の利便性を向上するととも

に地域の雇用を生み出し、移住や定住を促すことで地域を活性化したいとの思いから、歌志内市

の協力のもと㈱道北アークスにとって７店舗目の「Da＊marche」となる同店をオープンすること

となりました。 

食のライフラインとして、地域のお客様の豊かな暮らしを応援できるよう努力してまいります

ので、末永くご愛顧いただけますようお願い申し上げます。 

記 

１．オープン日時 

2023 年４月 15 日（土）午前 10 時 

２．主な特徴 

（１）品質管理を徹底した総合物流センター「DaMC」と「デリカセンター」を活用し安全で安心

な商品をお客様へお届けするとともに、省力化をした店舗内作業オペレーションを構築

し、お買い求めいただきやすい価格で商品をご提供いたします。 

（２）鮮度にこだわったお野菜やお魚、お肉などの生鮮食品を豊富にご提供するほか、旬の食材



2 

を使用したレシピのご紹介など、毎日の食卓のお役に立てるようメニュー提案を行って

まいります。 

（３）簡単な調理ですぐにお召し上がりいただけるレンジアップ商品や冷凍食品を豊富に取り

揃えるほか、少人数世帯でもご利用いただきやすい小分け商品を豊富にご提供いたしま

す。 

（４）お客様の待ち時間短縮とレジ業務の省人化のため、対面式レジのほか、お客様ご自身で商

品スキャンからお会計いただく「セルフレジ」を導入いたします。 

（５）100円均一の「ワッツ(Watts)」様コーナーを併設し、日用雑貨品などを均一価格で豊富に

ご提供いたします。 

３．サステナビリティに関する取り組み 

    アークスグループでは、サステナビリティ推進方針(※)に基づき、持続可能な社会の実現に

向けた取り組みを行っております。Da＊marche 歌志内店における具体的な取り組みの一例は

以下の通りです。 

（１）地域社会との共生 

歌志内市と協力し同店を運営することにより、買い物難民の解消並びに地域活性化を図

ってまいります。 

（２）地球環境への配慮 

温室効果ガス削減に資する取り組みとして、ノンフロンガスの冷凍冷蔵設備を導入する

とともに、少ない消費電力で温度を一定に保つことが可能なリーチインケースを冷凍食

品コーナーに導入いたします。 

(※)サステナビリティ推進方針 

アークスグループ全社が一丸となって持続可能な社会の実現に向けた活動を深化させ、サステナビリテ

ィ経営を推進するための指針です。内容は以下の通りです。 

４．店舗の概要  

（１）店 名  Da*marche 歌志内店 

（２）所 在 地  北海道歌志内市文珠 228 番地 

（３）電話番号  0125-42-3807 

（４）売場面積   495 ㎡（約 141 坪） 

（５）駐車台数   15 台（共有） 

（６）営業時間  午前 10 時～午後７時 

（７）休 業 日   １月１日～２日、臨時休業日 

『私たちアークスグループは、「地域のライフラインとして価値ある商品・サービスを低価格

で提供し、豊かな暮らしに貢献します」というグループ理念のもと、事業活動を通じてステ

ークホルダーの皆様とともに持続可能な社会の実現とグループの成長を目指し、地域におけ

る未来への懸け橋としての社会的役割を果たしてまいります。』



3 

５．オープンセレモニー 

  歌志内市主催のオープンセレモニーを実施いたします。 

（１）日時  2023 年 ４ 月 15 日（土）午前 ９ 時 45 分 

（２）当社出席予定者 （株）道北アークス 代表取締役社長 六車 亮 

（３）場所  Da＊marche 歌志内店前 

６．地図 

以 上 

この件に関する報道関係の方のお問い合わせ先 

 札幌市中央区南十三条西十一丁目２番 32 号 

 株式会社アークス 経営企画グループ 

マネジャー 榊原 宏太郎 

広地 里美 

          TEL：011（530）1050  FAX：011（530）1051 


